
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Høringssvar til Region Nordjyllands Sundhedsaftale 2024-2027 
Kræftens Bekæmpelses Regionsudvalg i Nordjylland bakker op om udkastet til Regions 

Nordjyllands Sundhedsaftale2024-2027. Det danner en god ramme for at styrke samar-

bejdet på sundhedsområdet i Nordjylland i de næste 3 ½ år.  

 

Det giver god mening, at de mere konkrete aftaler og indsatser skal besluttes i de en-

kelte sundhedsklynger. Udvalget anbefaler dog, at aftalerne bliver så ensartede som mu-

lige for klyngerne i regionen, da det vil forenkle samarbejdet mellem hospitaler, kom-

muner samt almen praksis og bidrage til mindre ulighed i regionen.  

Det fremgår af forordet, at regionen vil styrke sammenhængen i det nære sundhedsvæ-

sen, så flere opgaver kan varetages lokalt. Det skal gøres med udgangspunkt i klyngerne 

i et tæt samspil med civilsamfundet. Regionsudvalget anerkender vigtigheden af at ind-

drage civilsamfundet i udviklingen og udmøntningen af aftalerne. Kræftens Bekæmpel-

ses regionsudvalg efterlyser, hvordan det forventes gennemført i praksis og anbefaler, 

at det skrives ind i Sundhedsaftalen. 

 

Nedenfor fremgår bemærkninger til de konkrete afsnit i sundhedsaftalen. 

 

Sundhedsaftalens bærende principper 
 

Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb 

Det fremgår at: ”Borgerne skal opleve, at deres kompetencer sættes i spil…” Regionsud-

valget mener det giver mere tyngde med en præcisering af, at borgernes kompetencer 

og præferencer skal sættes i spil. 

Sundhedsvæsenets tilgængelighed 

 for borgerne er vigtig og indsatserne skal være så tilgængelige som muligt, med de 

rette tilbud til rette tid, uden unødig ventetid ved kontakt til sundhedsvæsenet. Dette 

ses gerne tydeliggjort under afsnittet ”Et tilgængeligt og sammenhængende sundheds-

væsen”.  
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Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen 

Regionsudvalget noterer, at behandling, pleje og rehabilitering nævnes som kerneopga-

ver. Udvalget mener, at palliation også bør tilføjes som en kerneopgave.  

I forbindelse med de 3 store målgrupper med behov for særlige indsatser, mangler en 

præcisering af borgere med senfølger efter alvorlig sygdom. Der er de senere år kommet 

mange nye initiativer målrettet patienter med senfølger, men der er behov for en syste-

matisk og tværsektoriel indsats.  

I Nordjylland lever ca. 37.00 borgere med kræft, heraf har ca. 22.000 senfølger. Samlet 

set er der langt flere borgere, der lever med senfølger efter alvorlig sygdom.  

 

Styrket forebyggelse 

Kræftens Bekæmpelses regionsudvalg er helt enige i, at der stadig er brug for fokus på 

generel sundhedsfremme og forebyggelse i fht. kost, rygning/nikotinprodukter, alkohol, 

fysisk aktivitet og svær overvægt.  

Det fremgår, at sundhedsvæsenet må gå nye veje, blandt andet ved at udvikle digitale 

løsninger som kan medvirke til at skabe ”mere lighed i sundhed”. Kræftens Bekæmpelse 

mener, at digitale løsninger ikke nødvendigvis bidrager til mere lighed. Nogle målgrup-

per kan have gavn af digitale løsninger, mens andre ikke kan profitere af det. Derfor 

skal der tages udgangspunkt i den enkeltes ønsker og behov, da det ellers kan føre til 

ulighed i sundhed. 

Pårørende (typisk børn, forældre og ægtefæller) som medramte ved sygdom er slet ikke 

nævnt i sundhedsaftalen. Da omsorgen for disse er afgørende i forhold til at forebygge 

sygdom og mistrivsel bør pårørende nævnes eksplicit.  

 

Opfølgning på Sundhedsaftalen 

Under opfølgning på samarbejdsaftaler anføres, at patientrepræsentanter altid inddra-

ges, når det er relevant ifm. revision/udvikling af samarbejdsaftaler. Erfaringerne viser, 

at der er brug for at stramme formuleringen til, at patientrepræsentanter altid skal ind-

drages, medmindre det af særlige grunde ikke er muligt.  

Kræftens Bekæmpelses regionsudvalg i Region Nordjylland ser frem til at se de enkelte 

dele i Sundhedsaftalen konkretiseret og implementeret i de kommende år. Regionsud-

valget stiller sig meget gerne til rådighed for sparring og råd, og udvalget gerne delta-

ger i projekter og indsatser, der kan sikre et trygt og sammenhængende forløb af høj 

kvalitet for borgerne i regionen. 

 

Med venlig hilsen 

 

Orla Kastrup Kristensen, formand for Kræftens Bekæmpelses Regionsudvalg i Nordjylland 
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